
 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 

                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

                        Secretaría Académica 

                                  
 

“Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 491-2025-FCB-UNAP 

     Iquitos, 17 de noviembre de 2025 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 

http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 
 

  

 

VISTO: 
 
El Decreto N° 640-2025-D-FCB-UNAP, de fecha 17 de noviembre del 2025, con el que la 
Decana Blga. Mildred Magdalena García Dávila, Dra., adjunta el oficio N.º 811- VRINV-
UNAP-2025, de don  ROGER RUIZ PAREDE, vicerrector de investigación – UNAP, hace llegar 
los expedientes de las solicitudes de reconocimiento de grupos de investigación, para 
levantar las observaciones de acuerdo al informe N° 022-2025-DGI-VRINV-UNAP, del 11 de 
noviembre presentado por el Dr. CESAR ULISES MARIN ELESPURO, DIRECTOR ( e ) de la 
Dirección General de Investigación, donde que nos solicitan la resolución decanal de 
reconocimiento de conformación de los grupos de investigación de la Facultad. 
 

CONSIDERANDO: 
 
Qué con oficio N.º 235- DUI-FCB-UNAP-2025 de la Blga. Teresa de Jesús Mori Del Águila, 
Dra., Directora de la Unidad de Investigación de la Facultad de Ciencias Biológicas, pone en 
conocimiento que los documentos presentados por  los grupos de investigación de nuestra 
facultad han sido revisado y verificados conforme a los requisitos establecidos por la 
normativa vigente.; 
 
Que, con Oficio N° 001-2025-CAGR-FCB-UNAP, de fecha 15 de setiembre del 2025, el Blgo. 
CESAR AUGUSTO GRANDES RIOS, M.Sc. docente de la Facultad de la FCB en su calidad de 
investigador líder, solicita a la Blga. Teresa de Jesús Mori Del Águila, Dra., Directora de la 
Unidad de Investigación el reconocimiento del grupos de investigación denominado  
“BIOETNOBOTÁNICA”, teniendo como objetivo central, el conocer y valorar los ecosistema de la selva baja, 
con énfasis en los frágiles bosques de arena blanca, mediante el estudio de su diversidad vegetal; 

  
Que, con Oficio N°001-2025-WVSL-FBC-UNAP, del 3 de julio de 2025, don Wagner Valentino 
Shapiama López, docente de la FCB, en su calidad de investigador líder, solicita a don Jorge 
Luis Marapara del Águila, director del Dpto. Académico de la FCB, el reconocimiento del 
grupo de investigación denominado "Biomédicas y Salud", teniendo como objetivo general, 
la generación de conocimientos científicos aplicados en ciencia biomédicas y salud, 
mediante la caracterización integral de microorganismo patógenos prevalentes en la región 
amazónica (bacterias, virus, hongos y parásito; 
 
Que, con N°035-DAH-FCB-UNAP-2025, del 7 de julio de 2025, doña Rossana Cubas Guerra, 
directora del Dpto. Académico de Hidrobiología, solicita a don Roberto Pezo Díaz, director 
del instituto de investigaciones Ecológicas de la FCB, el reconocimiento del grupo de 
investigación denominado "Grupo de lnvestigación en Pesca y Acuicultura", teniendo como 
objetivo general, consolidar un grupo de investigación donde estudiantes, docentes e 
investigadores invitados, participen activamente en procesos investigativos generadores de 
conocimiento sobre los temas de investigación y desarrollo (l+D) en áreas vinculadas a Pesca 
y Acuicultura en la Amazonia Peruana; 
 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 

                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

                        Secretaría Académica 

                                  
 

“Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 491-2025-FCB-UNAP 

     Iquitos, 17 de noviembre de 2025 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 

http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 
 

  

Que, Mediante carta s/n, del 25 de junio de 2025, doña Etersit Pezo Lozano, docente de la 
FCB su calidad de coordinadora del GI, solicita, a don Roberto Pezo Diaz, director del 
Laboratorio de investigación  de Ecología de la FCB, reconocimiento del grupo de 
investigación denominado "Conservación de Animales Silvestres y Microorganismo 
Ambientales", teniendo como objetivo general, la generacíón de conocimientos científicos 
básicos y aplicados en animales silvestres y microorganismo ambientales, mediante el 
estudio detallado e integral de las especies de animales silvestres amazónicos así como de 
los microorganismos nativos amazónicos (hongos, parásitos cianobacterias, microalgas) y su 
interacción con su entorno, aplicando herramientas y técnicas de vanguardia en el 
desarrollo de los trabajos de investigación; 
 
Que, con Oficio N°021-2025-JCCG-FCB-UNAP, del 30 de junio de 2025, don Juan Carlos 
Castro Gómez, docente de la FCB, en su calidad de coordinador del Gl, solicita a don Jorge 
Luis Marapara del Águila, director del Dpto. Académico de FCBI el reconocimiento del grupo 
de investigación denominado "Conservación de Animales Silvestres y Microorganismo 
Ambientales", teniendo como objetivo general, Ia generación de conocimientos científicos 
básicos y aplicados en animales silvestres y microorganismo ambientales, mediante el 
estudio detallado e integral de las especies de animales silvestres amazónicos, así como de 
los microorganismos nativos amazónicos (hongos, parásitos, cianobacterias, microalgas) y su 
interacción con su entorno, aplicando herramientas y técnicas de vanguardia en el 
desarrollo de los trabajos de investigación; 
 
Que, con Oficio N°021-2025-MCR-FCB-UNAP, del 27 de junio de 2025, doña Marianela 
Cobos Ruí2, docente de Ia FCB, en su calidad de coordinador dél Gl, solicita a don Jorge Luis 
Marapara del Aguila, dírector del Dpto. Académico de FCB, el reconocimiento del grupo de 
investigación denominado "Biotecnología Ambiental Microbiana", teniendo como objetivo 
general, la generación dé conocimientos científicos de frontera en biotecnología ambiental 
microbiana, mediante Ia caracterización integral de microorganismos nativos amazónicos, 
desarrollando soluciones biotecnológicas innovadoras para biorremediación de ecosistemas 
contaminados y establecimientos de biorrefinerías microbianas, que consolidan la 
bioeconomía circular amazónica. 
 
Que, atendiendo a lo solicitado por la directora de la Unidad de Investigación de esta 
facultad y cumplimiento con el visto y los considerandos esta Decanatura considera pertinente emitir 
la Resolución Decanal que autorice el reconocimiento de la conformación de los grupos de 
investigación de nuestra facultad, 
 
Que, el Numeral 6.5 y 6.6 de Articulo 6° de la Ley N°30220, Ley Universitaria es claro en 
enseñar que, entre los fines que persigue las universidades, es realizar y promover la 
investigación científica, tecnológica y humanista la creación intelectual y artística, asi como 
también difundir el conocimiento universal en beneficio de la humanidad. 
     

http://www.unapiquitos.edu.pe/


 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 

                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

                        Secretaría Académica 

                                  
 

“Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 491-2025-FCB-UNAP 

     Iquitos, 17 de noviembre de 2025 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 

http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 
 

  

En uso de las atribuciones que le confiere a esta Facultad, la Ley N° 30220. Ley Universitaria 
y el Estatuto de la UNAP;  
 
SE RESUELVE:  
 
ARTÍCULO ÚNICO. – Reconocer la CONFORMACION  de los grupos de investigación  de la 
Facultad de Ciencias Biológicas, integrado por lo siguiente: 
 

N° 

Nombre del 

Grupo de 
Investigación 

Integrantes DNI Rol 
Categoría de 
investigador 

Institución 
/País 

01 

GRUPO DE 
INVESTIGACIÓN 

EN 
BIOTECNOLOGÍA 

AMBIENTAL 
MICROBIANA –

“GIBAM”  

 

MARIANELA COBOS RUIZ 05373742 

CGI 
Coordinador del 

grupo de 
investigación 

RENACYT - 
Nivel III 

UNAP/PERÚ 

JORGE LUIS MARAPARA DEL ÁGUILA 05206881 IT 
RENACYT - 

Nivel IV 
UNAP/PERÚ 

JUAN CARLOS CASTRO GÓMEZ 05363583 IT 
RENACYT - 

Nivel IV 
UNAP/PERÚ 

PEDRO MARCELINO ADRIANZÉN JULCA 17931826 IT 
RENACYT - 

Nivel VI 
UNAP/PERÚ 

HICLER NAPOLEÓN RODRÍGUEZ 

MASHANAQUI 
41079594 IT 

RENACYT - 

Nivel VI 
UNAP/PERÚ 

ROSANA GONZALES ARZUBIALDES 40248138 IC - UNAP/PERÚ 

LUZ ESTHER VELA DE TUESTA 05275730 IF - UNAP/PERÚ 

MARITZA CABRERA AMASIFUEN 72567921 IF - UNAP/PERÚ 

CLAUDIA PAULINA VÁSQUEZ 
RODRÍGUEZ 

72845576 IF - UNAP/PERÚ 

GABRIELA LISSETTE GARCÍA LEÓN 70973897 IF - UNAP/PERÚ 

JOSEPH DYLAN MADDOX Pasaporte N°: 510402744 CE - FM / USA 

DANILO DA CRUZ CENTENO 
Pasaporte: 
FV926407 

CE - UFABC / BRASIL 

FELIPE ASTOLPHO DE ALMEIDA 
Pasaporte N° 

127.371.467-98 
CE - UENF / BRASIL 

DIEGO ANTONIO LEONARDO RAMOS 47040981 CE - USP / BRASIL 

LENIN FLORES RAMOS 42573270 CE - IMARPE / PERÚ 

VITALIA HENRÍQUEZ QUEZADA 
Pasaporte N° 
8.885 006-8 

CE - PUCV / CHILE 

 

N° 
Nombre del 

Grupo de 
Investigación 

Integrantes DNI Rol 
Categoría de 
investigador 

Institución 
/País 

02 

GRUPO DE 
INVESTIGACIÓN 

EN 
BIOTECNOLOGÍA 

APLICADA: 
MULTIÓMICAS Y 

BIOLOGÍA 
ESTRUCTURAL DE 

LA 
BIODIVERSIDAD, 

“BIOTECMEB” 
 

  

JUAN CARLOS CASTRO GÓMEZ 05363583 

CGI 
Coordinador del 

grupo de 

investigación 

RENACYT - 
Nivel IV 

UNAP / PERÚ 

MARIANELA COBOS RUIZ 05373742 IT 
RENACYT - 

Nivel III 
UNAP / PERÚ 

JORGE LUIS MARAPARA DEL ÁGUILA 05363583 IT 
RENACYT - 

Nivel IV 
UNAP / PERÚ 

PEDRO MARCELINO ADRIANZÉN JULCA 17931826 IT 
RENACYT - 

Nivel VII 
UNAP / PERÚ 

HICLER NAPOLEÓN RODRÍGUEZ 
MASHANAQUI 

41079594 IT 
RENACYT - 

Nivel VI 
UNAP / PERÚ 

GABRIEL EMILIO VARGAS ARMAS 05415351 IT 
RENACYT - 

Nivel III 
UNAP / PERÚ 

SIXTO ALFREDO IMÁN CORREA 02729978 IT 
RENACYT - 

Nivel IV 
UNAP / PERÚ 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 

                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

                        Secretaría Académica 

                                  
 

“Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 491-2025-FCB-UNAP 

     Iquitos, 17 de noviembre de 2025 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 

http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 
 

  

JOSÉ FRANCISCO RAMÍREZ CHUNG 05286297 IC 
Investigador 

Asociado 
UNAP / PERÚ 

ANGELO FRANCISCO SAMANAMUD 
CURTO 

45936535 IC 
Investigador 

Asociado 
UNAP / PERÚ 

JOSEPH DYLAN MADDOX 
Pasaporte: 
510402744 

CE 
RENACYT - 

Nivel III 
FIELD MUSEUM 

/ EE.UU. 

RICHARD CHARLES GARRATT 
CE N° 

V082067-Q 
CE 

Investigador 
Principal 

IFSC-USP / 
BRASIL 

DIEGO ANTONIO LEONARDO CABREJOS 47040981 CE 
Investigador 

Principal 
IFSC-USP / 

BRASIL 

DANILO DA CRUZ CENTENO 
Pasaporte: 
FV926407 

CE 
Investigador 

Principal 
UFABC / BRASIL 

FELIPE ASTOLPHO DE ALMEIDA 
Pasaporte: 

127.371.467-98 
CE 

Investigador 
Principal 

USP / BRASIL 

JHON ANTONY VARGAS SANTILLÁN 72720757 IF Doctorando 
IFSC-USP / 

BRASIL 

CARLOS GILBERTO CASTRO COBOS 71645632 IF Doctorando UNALM / PERÚ 

MIGUEL ÁNGEL GRANDEZ MAVILA 72029401 IF Doctorando UFABC / BRASIL 

LIJIA BEATRIZ TELLO RUIZ 70350626 IF Doctorando UNAP/PERÚ 

JULIO RODRIGO VÁSQUEZ RUIZ 76019379 IF 
Tesista de 
pregrado 

UNAP/PERÚ 

ROBERT JAREK TELLO RODRÍGUEZ 73351505 IF 
Tesista de 
pregrado 

UNAP/PERÚ 

 

 

N° 
Nombre del 

Grupo de 
Investigación 

Integrantes DNI Rol 
Categoría de 
investigador 

Institución 
/País 

03 

GRUPO DE 
INVESTIGACIÓN 
CONSERVACIÓN 

DE ANIMALES 
SILVESTRES Y 

MICROORGANIS
MOS 

AMBIENTALES, 
“GICASMA”  

ETERSIT PEZO LOZANO 05401551 

CGI 
Coordinador del 

grupo de 
investigación 

RENACYT - 
Nivel VII 

UNAP/PERÚ 

ROMMIEL ROBERTO ROJAS ZAMORA 45746340 IT 
RENACYT - 

Nivel IV 
UNAP/PERÚ 

CARLOS MAX ARANGO MORA 44869431 IT 
RENACYT - 

Nivel VII 
UNAP/PERÚ 

MIRLE CACHIQUE PINCHE 05229957 IT - UNAP/PERÚ 

MARX PEÑA HIDALGO 05382495 IT - UNAP/PERÚ 

FREDDY ORLANDO ESPINOZA CAMPOS 05237035 IT - UNAP/PERÚ 

MARÍA ELENA BENDAYÁN ACOSTA 05223482 IT - UNAP/PERÚ 

CAROL MARGARETH SÁNCHEZ VELA 05378922 IT - UNAP/PERÚ 

CARLOS ROBERTO DÁVILA FLORES 05378922 IT - UNAP/PERÚ 

CARMEN TERESA RÉATEGUI DE KAHN 05267255 IT - UNAP/PERÚ 

TOMASA ORFELIA RUÍZ ARMAS 06682041 IT - UNAP/PERÚ 

MARÍA JESUSA DEL CARMEN DEL 
ÁGUILA FERREIRA 

42380673 IT - UNAP/PERÚ 

ERICK ALBERTO DEL ÁGUILA PANDURO 00968031 IT - UNAP/PERÚ 

JOHNNY HUAMÁN RENGIFO 05348849 IT - UNAP/PERÚ 

FRANCISCO DEL ÁGUILA YAICATE 73217835 IT - UNAP/PERÚ 

GRENY ADILIA LÓPEZ CACHIQUE 72966352 IF - UNAP/PERÚ 

CRISTINA VALERIA RÍOS TUISIMA 76669759 IF - UNAP/PERÚ 

KEVIN BRAYAN TAPAYURI REÁTEGUI 70425053 IF - 
MEDIPEACE/PE

RÚ 

JULIO CÉSAR CHÁVEZ GALARZA 3299138 CE 
RENACYT - 

Nivel II 
UNAB/PERÚ 

 

 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 

                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

                        Secretaría Académica 

                                  
 

“Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 491-2025-FCB-UNAP 

     Iquitos, 17 de noviembre de 2025 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 

http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 
 

  

 

 

 

N° 

Nombre del 

Grupo de 
Investigación 

Integrantes DNI Rol 
Categoría de 
investigador 

Institución 
/País 

04 

GRUPO DE 
INVESTIGACIÓN 

EN BIOMÉDICAS Y 
SALUD DE LA 

UNAP 

“BIOMEDSAL-
UNAP” 

WAGNER VALENTINO SHAPIAMA 
LÓPEZ 

72807274 

CGI 
Coordinador del 

grupo de 
investigación 

RENACYT- 
Nivel VI 

UNAP/PERÚ 

ROBERSON RAMÍREZ SAAVEDRA 41490250 IT  UNAP/PERÚ 

PEDRO MARCELINO ADRIANZEN JULCA 17931826 IT 
RENACYT - 

Nivel VI 
UNAP/PERÚ 

MARJORIE R. DONAYRE RAMÍREZ 05341624 IT 
RENACYT 

Nivel VII 
UNAP/PERÚ 

TERESA DE JESUS MORI DEL AGUILA 05261840 IT  UNAP/PERÚ 

MARX PEÑA HIDALGO 05382495 IT  UNAP/PERÚ 

ROSANA GONZALES ARZUBIALDES 40248138 IT  UNAP/PERÚ 

JAVIER RAMÍREZ ABANTO 05245889 IT  UNAP/PERÚ 

BECKER AMILTON REYNA ASPAJO 41245762 IT  UNAP/PERÚ 

GIRIA ESTELA MUÑOZ PIZANGO 70558419 IT  UNAP/PERÚ 

JAMES OLIVER BEUZEVILLE JAEN 70018160 IT  UNAP/PERÚ 

MARIBEL PAREDES OLORTEGUI 05371019 IT 
RENACYT 

Distinguido 
PRISMA/PERÚ 

ANA PATRICIA YANQUI INUMA 46821859 IF  UNAP/PERU 

 

 

N° 
Nombre del 

Grupo de 
Investigación 

Integrantes DNI Rol 
Categoría de 

investigador 

Institución 

/País 

05 

GRUPO DE 
INVESTIGACIÓN 

EN PESCA Y 
ACUICULTURA 
“GIPA-UNAP" 

LUIS EXEQUIEL CAMPOS BACA 05402721 

CGI 

Coordinador del 

grupo de 

investigación 

RENACYT - 

Nivel VI 
UNAP/PERÚ 

ROSSANA CUBAS GUERRA 05260037 IT  UNAP/PERÚ 

ENRIQUE RÍOS ISERN 05203043 IT  UNAP/PERÚ 

JAVIER DEL ÁGUILA CHÁVEZ 05319828 IT  UNAP/PERÚ 

LUIS GARCÍA RUÍZ 05337175 IT  UNAP/PERÚ 

GERMÁN AUGUSTO MURRIETA MOREY 42855767 IT  UNAP/PERÚ 

HOMERO SÁNCHEZ RIBEIRO 05257960 IT  UNAP/PERÚ 

ERICK DEL ÁGUILA PANDURO 00968031 IT  UNAP/PERÚ 

GLORIA PIZANGO PAIMA 06444203 IT  UNAP/PERÚ 

JHONNY HUAMÁN RENGIFO 05348849 IT  UNAP/PERÚ 

 

 

 

 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 

                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

                        Secretaría Académica 

                                  
 

“Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 491-2025-FCB-UNAP 

     Iquitos, 17 de noviembre de 2025 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 

http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 
 

  

 

 

N° 
Nombre del 

Grupo de 

Investigación 

Integrantes DNI Rol 
Categoría de 
investigador 

Institución 
/País 

06 

GRUPO DE 

INVESTIGACIÓN 
APLICADA EN 

BIOETNOBOTÁNI
CA -UNAP 

CESAR AUGUSTO GRANDEZ RÍOS 05295541 

CGI 
Coordinador del 

grupo de 
investigación 

RENACYT - 
Nivel III 

UNAP/PERÚ 

TERESA DE JESUS MORI DEL AGUILA 05261840 IT  UNAP/PERÚ 

ADRIANA DEL PILAR BURGA CABRERA 05226007 IT  UNAP/PERÚ 

RICHARD JAVIER HUARANCA ACOSTUPA 05352981 IT  UNAP/PERÚ 

EMERITA ROSABEL TIRADO HERRERA 05268583 IT 
RENACYT - 

Nivel IV 
UNAP/PERÚ 

ANA PATRICIA YANQUI INUMA 46821859 IF 
Tesista de 

pregrado 
UNAP/PERÚ 

NER ACHING APAGUEÑO 74693922 IF 
Tesista de 

pregrado  
UNAP/PERÚ 

                                              
Regístrese, comuníquese y archívese. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                           
cc.: VRINV, UI-FCB, Sec. Acad. (2) 

http://www.unapiquitos.edu.pe/

